Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5449

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.040, DE 2015
(Do Sr. Marcelo Belinati)

Altera a Lei nº 13.134, de 16 de junho de 2015. (Lei de conversão da
Medida Provisória nº665 de 2014) para que seus efeitos sejam aplicados
aos fatos jurídicos que ocorreram na vigência da Medida Provisória que
converteu e por ela foram disciplinados.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-2750/2015.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
5
8
1
3
1
A
*

C

0
0

5
8

1
3
1

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5449

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4040/2015

O Congresso Nacional decreta:

                     Art. 1º. Seja incluído o art. 5-A, na Lei nº 13.134, de 16 de junho de

2015, com a seguinte redação:

“Art. 5-A. Os atos praticados e os fatos jurídicos ocorridos com base

em dispositivos da Medida Provisória no 665, de 30 de dezembro de

2014, serão revistos e adaptados ao disposto nesta Lei.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente projeto de lei, é garantir aos brasileiros

que tiveram direitos suprimidos ou restringidos pela Medida Provisória no 665, de 30

de dezembro de 2014, a oportunidade de reaverem tais direitos ou amenizar os

prejuízos havidos. Para atingir o nobre objetivo, fica determinado que todo fato

jurídico1 que tenha se baseado nos ditames da referida Medida Provisória, seja

reconsiderado nos moldes da Lei de Conversão nº 13.134, de 16 de junho de 2015,

que apresenta efeitos mais amenos; como apresentamos a seguir:

Em 16 de junho de 2015, foi promulgada a Lei de Conversão

nº 13.134. Esta lei resultou de um grande embate envolvendo o Poder Executivo e o

Legislativo. A batalha entre estes dois poderes originou-se de duas visões diferentes

sobre os interesses da sociedade brasileira. De um lado, o Executivo vislumbrava

que para ajustar as contas públicas, deveria cortar seus vultuosos gastos, e que

estes cortes deveriam incidir até mesmo sobre direitos básicos dos trabalhadores. O

Legislativo, por seu turno, defendia que tais direitos deveriam ser preservados a

qualquer custo.

Ao fim e ao cabo da titânica disputa, alguns direitos laborais

foram recuperados e alguns prejuízos amenizados. Visando socorrer os

trabalhadores que tiveram o infortúnio de verem suas situações jurídicas

disciplinadas por uma legislação mais severa, introduzida pela Medida Provisória

665, durante o curto período de sua vigência, apresentamos o presente Projeto de

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5449

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4040/2015

Lei.

A providência aqui apresentada, também busca prestigiar os

princípios e valores constitucionais da dignidade da pessoa humana, da isonomia e

dos valores sociais do trabalho. Estes direitos soberanos restaram seriamente

prejudicados no fim do processo, pois alguns brasileiros tiveram situações iguais,

analisadas de forma distinta, por conta das alterações legislativas que ocorreram no

período.

Portanto, tendo em vista o dever de todos, em especial dos

membros desta Nobre Casa, de zelar pelos princípios de nossa Carta Magna e de

proteger todo e qualquer direito do povo brasileiro, vimos apresentar a presente

preposição.

Por todo o exposto, esperamos contar com o apoio de nossos

ilustres Pares para aprovação deste importante projeto, que busca amenizar os

duros efeitos da Medida Provisória no 665, de 30 de dezembro de 2014, sobre os

direitos dos trabalhadores.

Sala das Sessões, em 15 de dezembro de 2015.

Deputado Marcelo Belinati
PP/PR

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.134, DE 16 DE JUNHO DE 2015

Altera as Leis nº 7.998, de 11 de janeiro de

1990, que regula o Programa do Seguro-

Desemprego e o Abono Salarial e institui o

Fundo de Amparo ao Trabalhador (FAT), nº

10.779, de 25 de novembro de 2003, que

dispõe sobre o seguro-desemprego para o

pescador artesanal, e nº 8.213, de 24 de julho

de 1991, que dispõe sobre os planos de

benefícios da Previdência Social; revoga

dispositivos da Lei nº 7.998, de 11 de janeiro

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5449

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4040/2015

de 1990, e as Leis nº 7.859, de 25 de outubro

de 1989, e nº 8.900, de 30 de junho de 1994; e

dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 5º É assegurada aos pescadores profissionais categoria artesanal a concessão

pelo INSS do seguro-desemprego de defeso relativo ao período de defeso compreendido entre

1º de abril de 2015 e 31 de agosto de 2015 nos termos e condições da legislação vigente

anteriormente à edição da Medida Provisória no 665, de 30 de dezembro de 2014.

Art. 6º Revogam-se:

I - o art. 2º-B e o inciso II do caput do art. 3º da Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de

1990;

II - a Lei nº 7.859, de 25 de outubro de 1989; e

III - a Lei nº 8.900, de 30 de junho de 1994.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de junho de 2015; 194º da Independência e 127º da República.

DILMA ROUSSEFF

Joaquim Vieira Ferreira Levy

Manoel Dias

Nelson Barbosa

Carlos Eduardo Gabas

Helder Barbalho

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 665, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014

*Convertida na Lei nº 13.134, de 16 de junho de 2015.

Altera a Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de

1990, que regula o Programa do Seguro-

Desemprego, o Abono Salarial e institui o

Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT,

altera a Lei nº 10.779, de 25 de novembro de

2003, que dispõe sobre o seguro desemprego

para o pescador artesanal, e dá outras

providências.

 A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.

62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5449

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4040/2015

Art. 1º A Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 3º ....................................................................................

I - ter recebido salários de pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada,

relativos:

a) a pelo menos dezoito meses nos últimos vinte e quatro meses

imediatamente anteriores à data da dispensa, quando da primeira solicitação;

b) a pelo menos doze meses nos últimos dezesseis meses imediatamente

anteriores à data da dispensa, quando da segunda solicitação; e

c) a cada um dos seis meses imediatamente anteriores à data da dispensa

quando das demais solicitações;

............................................................................................. " (NR)

"Art. 4º O benefício do seguro-desemprego será concedido ao trabalhador

desempregado por um período máximo variável de três a cinco meses, de

forma contínua ou alternada, a cada período aquisitivo, cuja duração, a

partir da terceira solicitação, será definida pelo Codefat.

§ 1º O benefício do seguro-desemprego poderá ser retomado a cada novo

período aquisitivo, satisfeitas as condições arroladas nos incisos I, III, IV e

V do caput do art. 3º.

§ 2º A determinação do período máximo mencionado no caput observará a

seguinte relação entre o número de parcelas mensais do benefício do seguro-

desemprego e o tempo de serviço do trabalhador nos trinta e seis meses que

antecederem a data de dispensa que originou o requerimento do seguro-

desemprego, vedado o cômputo de vínculos empregatícios utilizados em

períodos aquisitivos anteriores:

I - para a primeira solicitação:

a) quatro parcelas, se o trabalhador comprovar vínculo empregatício com

pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada, de no mínimo dezoito e no

máximo vinte e três meses, no período de referência; ou

b) cinco parcelas, se o trabalhador comprovar vínculo empregatício com

pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada, de no mínimo vinte e

quatro meses, no período de referência;

II - para a segunda solicitação:

a) quatro parcelas, se o trabalhador comprovar vínculo empregatício com

pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada, de no mínimo doze meses

e no máximo vinte e três meses, no período de referência; ou

b) cinco parcelas, se o trabalhador comprovar vínculo empregatício com

pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada de no mínimo vinte e

quatro meses, no período de referência; e

III - a partir da terceira solicitação:

a) três parcelas, se o trabalhador comprovar vínculo empregatício com

pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada, de no mínimo seis meses e

no máximo onze meses, no período de referência;

b) quatro parcelas, se o trabalhador comprovar vínculo empregatício com

pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada, de no mínimo doze meses

e no máximo vinte e três meses, no período de referência; ou

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5449

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4040/2015

c) cinco parcelas, se o trabalhador comprovar vínculo empregatício com

pessoa jurídica ou pessoa física a ela equiparada, de no mínimo vinte e

quatro meses, no período de referência.

§ 3º A fração igual ou superior a quinze dias de trabalho será havida como

mês integral para os efeitos do § 2º.

§ 4º O período máximo de que trata o caput poderá ser excepcionalmente

prolongado por até dois meses, para grupos específicos de segurados, a

critério do Codefat, desde que o gasto adicional representado por este

prolongamento não ultrapasse, em cada semestre, dez por cento do montante

da Reserva Mínima de Liquidez de que trata o § 2º do art. 9º da Lei nº

8.019, de 11 de abril de 1990.

§ 5º Na hipótese de prolongamento do período máximo de percepção do

benefício do seguro-desemprego, o Codefat observará, entre outras

variáveis, a evolução geográfica e setorial das taxas de desemprego no País

e o tempo médio de desemprego de grupos específicos de trabalhadores."

(NR)

"Art. 9º É assegurado o recebimento de abono salarial anual, no valor

máximo de um salário mínimo vigente na data do respectivo pagamento, aos

empregados que:

I - tenham percebido, de empregadores que contribuem para o Programa de

Integração Social - PIS ou para o Programa de Formação do Patrimônio do

Servidor Público - Pasep, até dois salários mínimos médios de remuneração

mensal no período trabalhado e que tenham exercido atividade remunerada

ininterrupta por pelo menos cento e oitenta dias no ano-base; e

.........................................................................................................

§ 1º No caso de beneficiários integrantes do Fundo de Participação PIS-

Pasep, serão computados no valor do abono salarial os rendimentos

proporcionados pelas respectivas contas individuais.

§ 2º O valor do abono salarial anual de que trata o caput será calculado

proporcionalmente ao número de meses trabalhados ao longo do ano-base."

(NR)

"Art. 9º-A. O abono será pago pelo Banco do Brasil S.A. e pela Caixa

Econômica Federal mediante:

I - depósito em nome do trabalhador;

II - saque em espécie; ou

III - folha de salários.

§ 1º Ao Banco do Brasil S.A. caberá o pagamento aos servidores e

empregados dos contribuintes mencionados no art. 14 do Decreto-Lei nº

2.052, de 3 de agosto de 1983, e à Caixa Econômica Federal, aos

empregados dos contribuintes a que se refere o art. 15 do mesmo Decreto-

Lei.

§ 2º As instituições financeiras pagadoras manterão em seu poder, à

disposição das autoridades fazendárias, por processo que possibilite a sua

imediata recuperação, os comprovantes de pagamentos efetuados." (NR)

Art. 2º A Lei nº 10.779, de 25 de novembro de 2003, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5449

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4040/2015

"Art. 1º O pescador profissional que exerça sua atividade exclusiva e

ininterruptamente, de forma artesanal, individualmente ou em regime de

economia familiar, fará jus ao benefício de seguro-desemprego, no valor de

um salário-mínimo mensal, durante o período de defeso de atividade

pesqueira para a preservação da espécie.

.........................................................................................................

§ 3º Considera-se ininterrupta a atividade exercida durante o período

compreendido entre o defeso anterior e o em curso, ou nos doze meses

imediatamente anteriores ao do defeso em curso, o que for menor.

§ 4º O pescador profissional artesanal não fará jus a mais de um benefício

de seguro-desemprego no mesmo ano decorrente de defesos relativos a

espécies distintas.

§ 5º A concessão do benefício não será extensível às atividades de apoio à

pesca e nem aos familiares do pescador profissional que não satisfaçam os

requisitos e as condições estabelecidos nesta Lei.

§ 6º O benefício do seguro-desemprego é pessoal e intransferível.

§ 7º O período de recebimento do benefício não poderá exceder o limite

máximo variável de que trata o caput do art. 4º da Lei nº 7.998, de 11 de

janeiro de 1990, ressalvado o disposto no § 4º do referido artigo." (NR)

"Art. 2º Cabe ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS receber e

processar os requerimentos e habilitar os beneficiários nos termos do

regulamento.

§ 1º Para fazer jus ao benefício, o pescador não poderá estar em gozo de

nenhum benefício decorrente de programa de transferência de renda com

condicionalidades ou de benefício previdenciário ou assistencial de natureza

continuada, exceto pensão por morte e auxílio-acidente.

§ 2º Para se habilitar ao benefício, o pescador deverá apresentar ao INSS os

seguintes documentos:

I - registro como Pescador Profissional, categoria artesanal, devidamente

atualizado no Registro Geral da Atividade Pesqueira - RGP, emitido pelo

Ministério da Pesca e Aquicultura, com antecedência mínima de três anos,

contados da data do requerimento do benefício;

II - cópia do documento fiscal de venda do pescado a empresa adquirente,

consumidora ou consignatária da produção, em que conste, além do registro

da operação realizada, o valor da respectiva contribuição previdenciária, de

que trata o § 7º do art. 30 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, ou

comprovante do recolhimento da contribuição previdenciária, caso tenha

comercializado sua produção a pessoa física; e

III - outros estabelecidos em ato do Ministério Previdência Social que

comprovem:

a) o exercício da profissão, na forma do art. 1º desta Lei;

b) que se dedicou à pesca, em caráter ininterrupto, durante o período

definido no § 3º do art. 1º desta Lei; e

c) que não dispõe de outra fonte de renda diversa da decorrente da atividade

pesqueira.

§ 3º O INSS, no ato da habilitação ao benefício, deverá verificar a condição

de segurado pescador artesanal e o pagamento da contribuição

previdenciária, nos termos da Lei nº 8.212, de 1991, nos últimos doze meses

imediatamente anteriores ao requerimento do benefício ou desde o último

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5449

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4040/2015

período de defeso até o requerimento do benefício, o que for menor,

observado, quando for o caso, o disposto no inciso II do § 2º.

§ 4º O Ministério Previdência Social poderá, quando julgar necessário,

exigir outros documentos para a habilitação do benefício."(NR)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO